
DOM Nº 7008 DE 20/03/2024

EXTRATO DE TERMOADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMOADITIVOAO CONTRATO Nº 240/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – SEME
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELLI EPP
OBJETO: alteração do quantitativo do objeto, com a inserção de novos itens à planilha básica do Contrato
nº 240/2022, cujo o objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
‘EMEB PE. GINO ZATELLI’, RUA GERALDO AMBRÓSIO, BAIRRO DR. GILSON CARONE”, com
fundamentos no arts. 57, §1º, e 65, I da Lei n° 8.666/1993.
VALOR: Com o presente termo, fica acrescido em R$ 156.030,63 (cento e cinquenta e seis mil, trinta reais e
sessenta e três centavos) ao valor do contrato originário, um aumento de aproximadamente 10,54% (dez
vírgula cinquenta e quatro por cento), ressaltando que o valor do acréscimo de quantitativos é de
R$ 116.613,26 (cento e dezesseis mil, seiscentos e treze reais e vinte e seis centavos) e o valor de novos itens
corresponde a R$ 39.417,37 (trinta e nove mil, quatrocentos e dezessete reais e trinta e sete centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes do presente Termo, correm com recursos, conforme segue:
Órgão: 17 - SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto atividade: 1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO
FUNDAMENTAL
Elemento de Despesa: 44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
Ficha: 4279
Fonte de Recurso: 150000250001 MDE
DATADEASSINATURA: 15/03/2024.
SIGNATÁRIOS: Rodrigo de Almeida Bolelli– Secretário Executivo de Obras, Cristina Lens Bastos de
Vargas - Secretária Municipal de Educação e Maria Claudia Cardoso Braconi - Representante da
Contratada.
PROCESSO: 79424/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000340033003200380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7008 DE 20/03/2024

		2024-03-19T20:51:52-0300




